
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 
 
 

Nr. GENERALE  924  
SETTORE  Settore Affari Generali - U.A. Comando Polizia Municipale 
NR. SETTORIALE  47 DEL 25/09/2014 

 
 
 

 
OGGETTO: DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 98 DEL 17/04/2014  IMPEGNO DI 

SPESA PER LA FORNITURA E POSA IN OPERA DI N. 2 (DUE) VARCHI 
ELETTRONICI DI ACCESSO ALLA ZTL CENTRO ANTICO. 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.
 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO:  DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 98 DEL 17/04/2014  IMPEGNO DI 

SPESA PER LA FORNITURA E POSA IN OPERA DI N. 2 (DUE) VARCHI 

ELETTRONICI DI ACCESSO ALLA ZTL CENTRO ANTICO. 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 1160 del 25/09/2014, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

          IL DIRIGENTE 

           Dott.ssa Marilina D’Abramo 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 1160 del 25/09/2014 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 

nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 

comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

         Dott. Mauro Giuseppe Gadaleta 

 

 

IL DIRIGENTE

 
Richiamata la relazione previsionale programmatica presentata dall’Amministrazione con Deliberazione 

di G.C. n. 07 del 25/07/2013, dove tra le azioni ed i progetti da realizzare per  il settore AA.GG. Polizia 

Municipale, a valere quale atto di indirizzo, vi sono anche le attività finalizzate alla sicurezza della 

collettività e, nel caso specifico, la “riorganizzazione della mobilità urbana, investendo in zone pedonali 

……. per una maggiore fruizione dei nostri monumenti”;  
 

Richiamata altresì la Deliberazione di Giunta Comunale n. 98 del 17/04/2014 - “Zona a Traffico Limitato. 

Istituzione di varchi automatici. Atto di indirizzo”- con la quale si ribadiva la necessità di ricorrere all’uso 

di tecnologie del riconoscimento automatico delle targhe per gestire in autonomia l’area della ZTL centro 

Antico ed aree limitrofe, a causa della carenza di organico della Polizia Locale-Municipale;    

 

Al punto 2) del dispositivo della citata deliberazione di Giunta Comunale n. 98/2014, si demandava al 

Comandante facente funzioni Corpo di Polizia Locale-Municipale di individuare le modalità più 

opportune per istituire varchi automatici per il controllo della ZTL nonché l'adozione di apposito 

provvedimento di impegno di spesa;      

 

Dato atto che per la realizzazione e la posa in opera di due varchi di videosorveglianza ZTL, da installare 

nella ZTL del Centro Antico, istituita in via sperimentale con gli atti giuntali n. 29 e 35 del 2013 ed in 

particolare nei siti di Piazza Municipio e Banchina San Domenico e, nelle more dell’espletamento delle 

procedure di affidamento che verranno rese esplicite con apposito provvedimento dirigenziale di questo 

Settore, è necessario impegnare la somma occorrente alla fornitura in discorso; 

 

Preso atto che con Delibera di Giunta Comunale n. 194 del 31/07/2014 avente ad oggetto “Ripartizione 

annuale in misura del 50% dei proventi derivanti dalle sanzioni per violazioni del Codice della Strada. 

Utilizzo e destinazione dei proventi art. 208, comma 4 e 5 bis, D. Lgs. N. 285/1992”. Modifiche; sono 

state destinate somme pari ad una percentuale del 19% dei citati proventi, nel bilancio di previsione 2014, 

in esercizio provvisorio, ed imputate al cap. 16075 denominato "Acquisto apparecchiature di controllo ed 

accertamento violazioni”, presenta una disponibilità di € 55.000,00 ; 

 

Ritenuto pertanto di dover impegnare la spesa di € 55.000,00 sull'apposito capitolo di spesa n. 16075 del 

bilancio 2014, in esercizio provvisorio: 

 

Visto il T.U. EE. LL. approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n.267; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 



Accertata la competenza dell'adozione del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 107 del T.U. EE. LL. 

approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n.267; 

 

DETERMINA 

 

Per quanto espresso in narrativa: 

 

1. Impegnare la spesa di € 55.000,00 al Capitolo PEG n. 16075 "Spesa finanziata da 50%  sanzioni 

C.d.S.”del bilancio 2014, in corso di formazione; 

 

2. Dare atto che l'importo di cui al punto precedente è contenuto nella previsione assestata 2014  e 

che trattasi di spesa non frazionabile e, pertanto, non soggetto alla limitazione in dodicesimi 

dell'intervento di spesa di cui all’apposito capitolo dell'ultimo bilancio approvato, ai sensi dei 

commi 1 e 3 dell'art. 163 del T.U.EE.LL. n.267/2000; 

 

3. Stabilire che le modalità di acquisto della fornitura in parola e le relative procedure di 

liquidazione della spesa necessaria, verranno esplicitate e rese note con apposito provvedimento 

Dirigenziale di questo Settore; 

 

4. Nominare Responsabile del procedimento il Dott. Gadaleta Mauro Giuseppe del Comando Polizia 

Locale-Municipale, ai sensi degli artt.4-5 della legge 7/8/1990 n. 241 e s.m.i., con mandato di 

procedere all’acquisto ed all’istallazione de quo; 

 

5. La presente determinazione, comportando impegno di spesa viene inviata al Dirigente del Settore 

Economico-Finanziario ai sensi dell’art. 151 comma 4 del T.U.EE.LL. N. 267/2000 e diverrà 

esecutiva contestualmente all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 

 

6. Dare atto che ad intervenuta esecutività della presente determinazione, dovranno seguire gli atti e 

le operazioni di seguito indicate:  

o il presente provvedimento deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs n. 

33/2013 nella specifica sezione "Amministrazione Trasparente"; 

o Copia conforme all'originale dovrà essere trasmessa a: 

⋅ Settore Economico Finanziario; 

⋅ Dirigente Settore Affari Generali; 

⋅ Comando di Polizia Locale-Municipale. 

⋅  
La presente determinazione non contiene dati personali ai sensi del D.Lgs. 30/06/2013, n. 196 "Codice in materia di 

protezione dati personali". 

 

 

 

 
  
 

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO:  DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 98 DEL 17/04/2014  IMPEGNO DI 

SPESA PER LA FORNITURA E POSA IN OPERA DI N. 2 (DUE) VARCHI 

ELETTRONICI DI ACCESSO ALLA ZTL CENTRO ANTICO. 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 1160 del 25/09/2014, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

          IL DIRIGENTE 

           Dott.ssa Marilina D’Abramo 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 1160 del 25/09/2014 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 

nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 

comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

         Dott. Mauro Giuseppe Gadaleta 

 

 

IL DIRIGENTE

 
Richiamata la relazione previsionale programmatica presentata dall’Amministrazione con Deliberazione 

di G.C. n. 07 del 25/07/2013, dove tra le azioni ed i progetti da realizzare per  il settore AA.GG. Polizia 

Municipale, a valere quale atto di indirizzo, vi sono anche le attività finalizzate alla sicurezza della 

collettività e, nel caso specifico, la “riorganizzazione della mobilità urbana, investendo in zone pedonali 

……. per una maggiore fruizione dei nostri monumenti”;  
 

Richiamata altresì la Deliberazione di Giunta Comunale n. 98 del 17/04/2014 - “Zona a Traffico Limitato. 

Istituzione di varchi automatici. Atto di indirizzo”- con la quale si ribadiva la necessità di ricorrere all’uso 

di tecnologie del riconoscimento automatico delle targhe per gestire in autonomia l’area della ZTL centro 

Antico ed aree limitrofe, a causa della carenza di organico della Polizia Locale-Municipale;    

 

Al punto 2) del dispositivo della citata deliberazione di Giunta Comunale n. 98/2014, si demandava al 

Comandante facente funzioni Corpo di Polizia Locale-Municipale di individuare le modalità più 

opportune per istituire varchi automatici per il controllo della ZTL nonché l'adozione di apposito 

provvedimento di impegno di spesa;      

 

Dato atto che per la realizzazione e la posa in opera di due varchi di videosorveglianza ZTL, da installare 

nella ZTL del Centro Antico, istituita in via sperimentale con gli atti giuntali n. 29 e 35 del 2013 ed in 

particolare nei siti di Piazza Municipio e Banchina San Domenico e, nelle more dell’espletamento delle 

procedure di affidamento che verranno rese esplicite con apposito provvedimento dirigenziale di questo 

Settore, è necessario impegnare la somma occorrente alla fornitura in discorso; 

 

Preso atto che con Delibera di Giunta Comunale n. 194 del 31/07/2014 avente ad oggetto “Ripartizione 

annuale in misura del 50% dei proventi derivanti dalle sanzioni per violazioni del Codice della Strada. 

Utilizzo e destinazione dei proventi art. 208, comma 4 e 5 bis, D. Lgs. N. 285/1992”. Modifiche; sono 

state destinate somme pari ad una percentuale del 19% dei citati proventi, nel bilancio di previsione 2014, 

in esercizio provvisorio, ed imputate al cap. 16075 denominato "Acquisto apparecchiature di controllo ed 

accertamento violazioni”, presenta una disponibilità di € 55.000,00 ; 

 

Ritenuto pertanto di dover impegnare la spesa di € 55.000,00 sull'apposito capitolo di spesa n. 16075 del 

bilancio 2014, in esercizio provvisorio: 

 

Visto il T.U. EE. LL. approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n.267; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 



Accertata la competenza dell'adozione del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 107 del T.U. EE. LL. 

approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n.267; 

 

DETERMINA 

 

Per quanto espresso in narrativa: 

 

1. Impegnare la spesa di € 55.000,00 al Capitolo PEG n. 16075 "Acquisto apparecchiature di 

controllo ed accertamento violazioni” del bilancio 2014, in corso di formazione; 

 

2. Dare atto che l'importo di cui al punto precedente è contenuto nella previsione assestata 2014  e 

che trattasi di spesa non frazionabile e, pertanto, non soggetto alla limitazione in dodicesimi 

dell'intervento di spesa di cui all’apposito capitolo dell'ultimo bilancio approvato, ai sensi dei 

commi 1 e 3 dell'art. 163 del T.U.EE.LL. n.267/2000; 

 

3. Stabilire che le modalità di acquisto della fornitura in parola e le relative procedure di 

liquidazione della spesa necessaria, verranno esplicitate e rese note con apposito provvedimento 

Dirigenziale di questo Settore; 

 

4. Nominare Responsabile del procedimento il Dott. Gadaleta Mauro Giuseppe del Comando Polizia 

Locale-Municipale, ai sensi degli artt.4-5 della legge 7/8/1990 n. 241 e s.m.i., con mandato di 

procedere all’acquisto ed all’istallazione de quo; 

 

5. La presente determinazione, comportando impegno di spesa viene inviata al Dirigente del Settore 

Economico-Finanziario ai sensi dell’art. 151 comma 4 del T.U.EE.LL. N. 267/2000 e diverrà 

esecutiva contestualmente all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 

 

6. Dare atto che ad intervenuta esecutività della presente determinazione, dovranno seguire gli atti e 

le operazioni di seguito indicate:  

o il presente provvedimento deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs n. 

33/2013 nella specifica sezione "Amministrazione Trasparente"; 

o Copia conforme all'originale dovrà essere trasmessa a: 

⋅ Settore Economico Finanziario; 

⋅ Dirigente Settore Affari Generali; 

⋅ Comando di Polizia Locale-Municipale. 

⋅  
La presente determinazione non contiene dati personali ai sensi del D.Lgs. 30/06/2013, n. 196 "Codice in materia di 

protezione dati personali". 

 

 

 

 
  
 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Angela Maria Anna D'Abramo;1;3505809



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Affari Generali - U.A. Comando Polizia Municipale nr.47 del 25/09/2014

29/09/2014Data: Importo: 55.000,00

Oggetto: DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 98 DEL 17/04/2014  IMPEGNO DI SPESA PER LA FORNITURA E POSA IN
OPERA DI N. 2 (DUE) VARCHI ELETTRONICI DI ACCESSO ALLA ZTL CENTRO ANTICO.

Bilancio
Anno: 2014

         3 - Ordine pubblico e sicurezza

         1 - Polizia locale e amministrativa

         1 - Spese correnti

       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.084.953,14

829.577,64

55.000,00

884.577,64

200.375,50Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2014 122.031,70

38.531,70

55.000,00

93.531,70

Disponibilità residua: 28.500,00

Capitolo: 16075

Oggetto: SPESA FINANZIATA DA 50% SANZIONI C.D.S.  PER FORNITURA
MEZZI TECNICI (ATTREZZ. E VESTIARIO)

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

SETT. SICUREZZA

SETT. SICUREZZAResp. servizio:

2014 2149/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2149/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2149/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1204 - Materiale e strumenti tecnico-specialistici

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2014

 MOLFETTA li, 29/09/2014

Missione:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

1160

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 98 DEL 17/04/2014  IMPEGNO DI SPESA PER LA
FORNITURA E POSA IN OPERA DI N. 2 (DUE) VARCHI ELETTRONICI DI ACCESSO ALLA ZTL
CENTRO ANTICO.

2014

Ufficio Direzione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Affari Generali - U.A. Comando

Nr. adozione settore: 47 Nr. adozione generale: 924
25/09/2014Data adozione:

03/10/2014Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


